

Fordi SKAT virker!



Foto: FREE PRESS/Claus Thorsted

Ministeren: Skatteminister Kristian Jensen gav kongressen en aktuel status på, hvordan verden ser ud fra hans politiske vinkel. Der var ikke mange løfter til de delegerede - bortset fra, at nu skal SKAT langt om længe have en seniorpolitik.

Lige nu er der fuld gang i forhandlingerne om Finansloven for 2009. Ifølge skatteministeren kan det sammenlignes med en årligt tilbagevendende rituel dans, hvor delegationerne fra ministerierne møder op med hver deres behov. Men endnu havde han ikke så meget konkret at berette fra forhandlingerne.

Til gengæld kunne en oplagt skatteminister konstatere, at der måtte være problemer med airconditionen i det nye lokale på Hotel Nyborg Strand, da alle deltagerne havde fået nogle sært hæse stemmer her på kongressens andendag.

Mere seriøst kunne han konstatere, at SKAT til stadighed er i udvikling, og at der skabes store landvindinger i disse år. Budskabet var derfor, at det er vigtigt og nødvendigt, at man tør kaste sig ud i omstillinger og forandringer, for systemerne skal ikke bevares for systemernes skyld.

I stedet for at kæmpe for at bevare de opgaver, vi har i dag, er det vigtigere, at vi forstår at tiltrække nye opgaver. Samtidig har vi en pligt til hele tiden at arbejde på at blive bedre, for medarbejderne i SKAT er med til at skabe stor værdi for samfundet. Man kan diskutere beslutningerne og tempoet, de udføres i, men det er medarbejderne, der har æren for, at vi er nået sikkert i mål, undestregede ministeren.

Af Annette Imer Jespersen
annette.jespersen@skat.dk

Redskaber fra den politiske værktøjskasse

Som det ser ud i dag, er der skat i alt, og aldrig har skatten haft så stor en rolle, som den har i dag. Det er han glad for, vores skatteminister, for det giver ham en mulighed for at få lov til at blande sig i alt. Skat virker, og er et af de elementer, der kan bruges fra den politiske værktøjskasse. Med den i hånden, kan man med skatten som middel regulere både klima, transport og arbejdsudbud, og det gør det ikke mindre spændende at være skatteminister.

Ved at dreje på nogle håndtag, har man således mulighed for både at nå klimamålene og skabe finansieringen til det. På samme måde kan man regulere transportområdet og infrastrukturen. Derved spares tid, livskvaliteten forbedres, og samtidig undgår man trængsel og forhøjet blodtryk i hverdagens myldretid.

Seniorpolitikken skal på plads

Skatten er i høj grad med til især at regulere arbejdsudbuddet, og ministeren er ikke i tvivl om, at skatten på lønnen er for høj, hvis man både vil have os til at blive i flere år på arbejdsmarkedet, og også gerne vil have os til at arbejde flere timer. Som det er i dag betaler ca. 19% af de ufaglærte topskat, hvilket fra starten af kun var tiltænkt de 10% højestlønnede. Det viser noget om udviklingen. Mange goder er medvirkende til, om man vil yde en ekstra "skalle", men lønnen er vigtig.

Samtidig er det også vigtigt, at de ældre kan få lov til at arbejde noget mere, for ellers vil

byrden blive lagt på de unge, så med udgangspunkt i velfærdsreformen har man mulighed for at hæve tilbagetrækningsalderen. Derfor understregede skatteministeren også, at han har et meget stort ønske om, at få færdiggjort en seniorpolitik i SKAT - og han opfordrede derfor Hovedcenteret og de faglige organisationer til at få sat skub i færdiggørelsen.

Ensartet virkelighedsopfattelse

Lige nu er der nedsat en skattekommission, der skal have rapporten med forslaget til en større skattereform klar til den 1. februar 2009. Og så bliver det politikernes tur til at trække i arbejdstøjet, så reformen kan vedtages inden Folketinget går på sommerferie og træde i kraft den 1. januar 2010. Derfor bliver der nok at se til - og når nu SKAT virker så godt, er det også nærliggende at prøve politikernes ideer af på medarbejderne i SKAT i praksis. Han håber dog samtidig på, at skattereformen kan blive implementeret på en måde, så politikernes virkelighedsopfattelse stemmer overens med medarbejdernes virkelighedsopfattelse.

Det er dog ikke flere skattemedarbejdere, der står højest på politikernes ønskeliste, understregede skatteministeren endnu en gang.

Åbne grænser og varme hænder

Der var ikke mange indlæg til ministerens tale, men Henrik Michaelsen, København, ville gerne vide hvorfor toldområdet ikke var nævnt i talen. Han arbejder selv som tolder i

Københavns lufthavn, hvor de jo efterhånden ikke er så mange tilbage. I hans ældste datters klasse er en elev blevet bortvist på grund af handel med amfetamin, og hans spørgsmål til ministeren var, hvor længe de skulle vente på, at det samme sker i hans yngste datters klasse. Ministeren videresendte kritikken til koncerndelelsen, hvor han gjorde opmærksom på, at når han ikke talte om told, om compliance, om E-indkomst m.v., så er det fordi, det er direktionen i SKAT, der bestemmer, hvor medarbejderne skal placeres - hvor mange ressourcer, der skal bruges på de enkelte områder.

“Det er det, de får deres store hyre for”, bemærkede en veloplagt skatteminister.

Yvonne Blankenborg, København, ville gerne have at vide, om der også kommer penge med til etableringen af en seniorordning, for som det ser ud nu, er der mere interesse for at give pengene til de varme hænder, frem for til vores kolde. Og selv om det er sundt med nyt, så understregede hun, at der er mange ældre medarbejdere i SKAT, der kan holde nogle år endnu, hvis de får nogle ordentlige vilkår.

Og skatteministeren fastholdt igen, at han gerne vil have folk til at blive lidt længere. Så ligegyldigt hvor fejlen ligger, så skal SKAT nu have seniorpolitik - og han opfordrede derfor endnu en gang parterne til at sætte sig sammen og få lavet en aftale.

Desuden mente han ikke, at skattefolk havde kolde fingre - i hvert fald ikke på dansegulvet. Men det kan være, han tænkte på de par sygeplejersker, der sneg sig med på dansegulvet til kongresfesten...

KONGRES 2008



I sin velkomst til skatteministeren henviste Jørn Rise til, at han normalt plejer at rose medarbejderne i SKAT. "I den forbindelse kunne det være rart med en lille belønning", sagde Jørn Rise.

